tamen legi, ή καὶ ἄνθρωπος, vel certe μήτιγε ἄνθρωπος.

(78) Vulg. *xal àvra ówñata xalreir.* Scio quidem Christianos diebus Dominicis laetius epulare solitos. Verum tò πταίνεται non convenit Christianis. Quare non dubito quin Eusebius scripsisset, *xal oú tò ówñata πταίνεται.*

(79) Vulg. τὸ ἀρθρώτων ἐνηργέαν. Christophorus leguisse videtur ἀνθρωπον, ut ex versione ejus apparet. Sed veram hujus loci scripturam no-

aliter se res habet, ostendat nobis qui voluerit. Prodeant vero nunc philosophi, nobisque dicant, quis ab omni sæculorum memoria sive deus sive heros unquam auditus est, æternæ vita et cœlestis regni doctrinam hominibus tradidisse: sicut a Servatore **664** nostro factum est, qui innumerabiles homines ad vitam ex cœlestis philosophiæ præceptis instituendam, ubique terrarum incitavit; eisque persuasit, ut ad cœlum aspirarent, et sedes quæ Deo acceptis mentibus illic præparata sunt, sibi sperarent? Quis unquam sive deus, sive heros, sive homo, universum terrarum orbem ab oriente usque ad occidentem solem, splendidissimis doctrinæ suæ radiis perfudit atque illustravit, paria fere cum sole spatia decurrens, adeo ut omnes ubique gentes, uni Deo unum eundemque cultum exhibeant? Quis unquam sive deus sive heros, omnibus tam Græcorum quam barbarorum diis et heroibus sub jugum missis, lege lata interdixit ne quis illorum deus haberetur; utque lata lex ubique valeret obtinuit; ac deinde cum ab omnibus oppugnaretur, unus ipse omnes adversariorum copias profligavit, eosque qui ab omni ævo dii et heroes habebantur devicit; utque per universum terrarum orbem, ab ultimis usque finibus solus ipse Dei Filius a cunctis omnium gentium hominibus appellaretur, effect? Quis universis qui vastissimum hunc terraruu orbem incolunt, sive illi in continente, sive in insulis degant, præcepit, ut singulis septimanis in unum convenientes, Dominicum diem festum agerent; nec corpora sua saginarent, sed animos divinis præceptionibus resollarent? Quis deus aut heros, tamen ac Servator

CAPUT XVIII.

Verum hæc quæ a me dicuntur, tibi fortasse superflua fuerint, Imperator, qui Servatoris nostri divinitatem sè penumero præsentem expertus, non tam verbis quam factis, veritatis præco cunctis hominibus exstitisti. Tu enim ipse cum tibi otium fuerit, narrare nobis **665** poteris, si libet, innumerabiles Servatoris nostri divinitatem suam tibi exhibentis apparitiones, innumerabiles in somnis visiones: non dico arcana illa ab eo tibi suggesta,

bis aperuit codex Fuk. quæ sic habet: τὸ ἀνθρώπιος ἐνηγορεῖται τὰ τοιαῦτα, καὶ τὸ ἀληθῶς, etc. Intelligit enim Eusebius cuncta illa bona, quæ supra singulatim enumeravit: quæ per Christi in terras adventum hominibus collata sunt.

(80) Περιττὰ δὲ καὶ ἄλλως εἶη. Desunt hic aliquot voces, puta σοι, βασιλεῦ. Sed codex Fuk. veram nobis lectionem aperuit. Sic enim habet : Περιττὰ δὲ καὶ ἄλλως εἶη τὰ παρ' ἡμῖν σοι ὁ κούν μενα.

quæ nobis occulta sunt et inexplicabilia; sed quæ in ipsa mente inseruntur Dei suggestiones, et quæ fructuosam cunctisque in commune utilem de rerum humanarum providentia doctrinam continent. Expones etiam nobis pro rei dignitate, manifesta illa Dei propugnatoris et custodis tui in bellis auxilia, hostium et insidiatorum tuorum intercessionem, in periculis allata subsidia, in rerum difficultibus expeditam facilitatem, in solitudine defensionem, in angustiis industriam ac dexteritatem, præscientiam rerum futurarum, eorum quæ ad summam rerum pertinent providam dispositionem, de incertis et obscuris rebus deliberationes, maximarum rerum susceptionem, administrationem rerum civilium, ordinationem militarium copiarum, rectam ubique emendationem, constitutions de jure publico, leges denique ad communem hominum vitam utilissimas. Recensebis etiam accurate et fideliter singula eorum, quæ nobis quidem obscura, tibi autem uni notissima sunt, et in regalis memorie tuae sinu, velut in arcano quodam thesauro recondita. Ob quæ omnia, ut verisimile est, cum iis ipsis divinæ Servatoris nostri potentissimis argumentis usus fuisses, basilicam, velut tropæum quoddam victoriae ab illo de morte olim relatæ, cunctis non fidelibus modo, verum etiam incredulis spectandam proposuisti; sanctumque sancti Dei templum, et immortalis vita regnique cœlestis splendidissima ac pulcherrima monumenta; et Servatoris nostri summi omnium Imperatoris victoriae sacra donaria, Imperatori victori apollissime convenientia. Quibus tu illud immortalis vitæ martyrium ac monumentum exornasti: tum ut cœlestem Dei sermonem victorem ac triumphatorem regiis apicibus atque elementis exprimeres: tum ut apertis ac minime obscuris vocibus piam ac religiosam Dei confessionem cunctis palam ac verbis prædicares.

(81) Οἰκεῖα βασιλεῖ. Addendum hic censeo vocem νικητῇ, non ideo solum quod Victoris cognomen inditum est Constantino, sed quod hæc vox magnam hic affert elegantiam. Ait enim Eusebius sacra illa donaria, quæ Constantinus dedit basilicæ Hierosolymitanæ, cum sint Victoriae Christi summi regis monumenta, optime convenire imperatori Victori.

(82) Βασιλικοῖς χαρακτήρσιν ἐκτυπούμενος. Regios apices interpretatus sum. Sic enim loqui

A ðλων προνοίας τὰ κοινωφελῆ καὶ τὰ πάντη χρήσιμα παρατιθεμένας· ἐπαξίως δ' ἀν δημιν τοῦ σοῦ πρασποτοῦ γε καὶ φύλακος Θεοῦ, διελεύσῃ τὰς ἐναργεῖς ἐν πλέοντις ἐπιχουρίας, τὰς ἐχθρῶν καὶ ἐπιβούλων φθοράς, τὰς ἐν κινδύνοις δεξιώσεις, τὰς ἐν ἀπόροις εὐπορίας, τὰς ἐν ἐρημίαις ἀντιλήψεις, τὰς ἐν ἀμτιχάνοις εὐρέσεις, τὰς τῶν μελλόντων προγνώσεις, τὰς περὶ τῶν καθίδου προμηθείας, τὰς περὶ τῶν ἀδήλων στέψεις, τὰς περὶ τῶν μεγάλων ἐπιχειρήσεις, τὰς πολιτικὰς οἰκονομίας, τὰς τῶν στρατοπέδων διοικήσεις, τὰς καθ' ἔκστον διορθώσεις, τὰς περὶ τῶν κοινῶν διατάξεις, τὰς βιωσέλεις νομοθεσίας· καταριθμήσοις δ' ἀν ἀπαραλείπων ἔκστα τῶν ἡμᾶς μὲν λανθανόντων, σοὶ δ' αὐτῷ μόνῳ γνωριζομένων, καὶ ταῖς σαῖς βασιλικαῖς μνήμαις, οἷα θησαυροῖς ἐν ἀπορρήσιοις, τεταμιευμένων· ὃν δὴ

B χάριν ἀπάντων, εἰκότως αὐτοῖς δὴ τούτοις λαμπροῖς τεχμηρίοις τῆς σωτηρίου δυνάμεως χρησάμενος, οἶκον εὔκτηριον, τρόπαιον τῆς κατὰ τοῦ θανάτου νίκης αὐτοῦ, πᾶσιν ἀνθρώποις, πιστοῖς ἄμα καὶ ἀπίστοις ἀγνέειξας, νεών τε ἄγιον Θεοῦ, ζωῆς τε ἀθανάτου καὶ βασιλείας ἐγένετο λαμπρὰ καὶ μεγάλα περικαλῆ ἀφιερώματα, τὰ πρέποντά γε εὐ μάλα καὶ οἰκεῖα βασιλεῖ (81), νίκης τῆς τοῦ παμβασιάνως Σωτῆρος ἀναθήματα· ἀ δὴ τῷ τῆς ἀθανάτου ζωῆς μαρτυρίῳ τε καὶ μνήματι περιβένθηκας, τὸν οὐρανὸν τοῦ Θεοῦ λόγον, νικητὴν καὶ τροπαιούχον βασίλειος χαρακτῆροιν ἐκτυπούμενος (82), πᾶσι τοῖς ἔθνεσι (83), λαμπραῖς καὶ ἀνεπισκάστοις φωναῖς, ἔργῳ καὶ λόγῳ τὴν εὐσεβή καὶ φιλόθεον δμαλογίαν προκηρύστων.

C solet Eusebius, ut alibi notavi. Ait igitur, Constantiū magnificientissima illa fabrica et opulentissimis donariis, quibus Christi sepulcrum exornaverat, quasi regalibus apicibus publice propositis, Christum victorem ac triumphatorem omnibus praedicasse.

(83) Πᾶσι τοῖς ἔθνεσι. His verbis panegyricum Eusebii claudit codex Fuk. Certe quæ sequuntur verba, parum necessaria sunt, nec Eusebii esse mihi videntur.

ACTA PASSIONIS S. PAMPHILI

ET SOCIORUM

EX LIBRIS EUSEBII CÆSARIENSIS DE VITA S. PAMPHILI.

(Juxta ms. Medicæum regis Christianissimi. — *Acta SS. Bolland.*, Junii T. I, p. 64.)

MONITUM.

Magister meus Godefridus Henschenius, secundum eam quam Bollandus prescripsera necessitatem, consequendi qua posset Romanum Martyrologium hodiernum, ad praædictos xvi et xvii Februarii prius de-

scriptem, dein deduobus S. Pamphili sociis sic egit, ut ex Eusebii libro De Martyribus, cap. 41 daret quæ ipsos præcise spectant; integra omnium Acta ex Metaphraste (ut Lipomano Surioque nominabatur) reservante ad hunc i Junii, quo S. Pamphilum Latini omnes nominabant: sed nullo quod scire possimus fundamento alio, quam arbitriæ electionis. Id ego licet factum non valde probem, maluissemque pertractatam rem totam fuisse Februario mense; hic tamen sequi cogor: ut saltem nunc suppleam, quod ibi deest. Quæ autem Metaphrasti ab illis imputantur Acta, dabo ego, qualia ipse suæ collectioni inseruit, non ut a se, sed ut ab Eusebio composita; quomodo etiam Graca accepimus ex ms. Medicæ regis Franciæ sub hoc titulo: "Ἀθλῆσες τῶν ἄγιων καὶ ἐνδόξων τοῦ Χριστοῦ μάρτυρων, Παμφίλου, Θύάλεντος, Παύλου, Σελεύχου, Πορφύριου, Θεοδούλου, Ἰουλιανοῦ, Αἰγυπτίων, συγγραφεῖσα πάρκ τοῦ Εὐσέβιου τοῦ Παμφίλου. Certamen sanctorum et gloriozorum Christi martyrum, Pamphili, Valentis, Pauli, Seleuci, (excidisse videntur nomina Θεοδούλου, Ἡλία, Ἱερεμίου, Ἡρακλεοῦ, Σαμουήλ καὶ Δανιὴλ, Theoduli, Eliæ, Jeremīæ, Isaiae, Samuelis et Danielis) Ἀgyptiorum (quod soli quinque ultimi erant) conscriptum ab Eusebio Pamphili: hoc enim cognomen in amici chari memoriam assumpsit, semperque usurpavit, Eusebius Cæsariensis episcopus, et historiæ hujus scriptor.